**Ut adamantem et ut silicē de-
di faciem tuam.]**

Adamus et silex viraq; duras: sed vñ bo-

rum p̄cio sum est: alterū vile. Adamas ad
ornamentū sumitur: silex ab itinerātibus
calca. Et sepe cōtingit: ut hos quos cor-
ruptionē suam cōspicimus nimis humili-
ter audire: verecūdemur eis aliqua dices-
re. Nonnūquā vero euennit ut eos quos
increpatiōē suā videmus postponere: et
despectu habere: trepidemus eis verbū
predicatiōis insferre. Sed si recte sapim⁹
et ad eos a quibus honorari cōspicimus:
et ad eos a quib⁹ nos despici videm⁹: au-
ctoritatē exhortatiōis vel increpatiōis su-
mimus: ut nec illoꝝ humilitatē debeam⁹
erubescere: nec hoꝝ superbiā formidare.
Dicat g. Dedi faciē tuam ut adamantē:
id est si ab auditoribus honoraris. Dedi
faciē tuam ut silicē: si ab auditorib⁹ con-
culcaris atq; despiceris: ut nec per illatū
honorē refrenet lingua ex verecūdia: nec
per despectū taceat ex infirmitate. sequit.

**Ne timeas eos: neq; metuas
a facie eorum: quia domus ex-
sperans est.]**

Hoc iam superius dictū est. Sed nota-
dum quā aspera domus habet: cui⁹ aspe-
ritas tam crebro replicat. Increpandus
itaq; peccator est: et nūquā timēdus: quia
domus exasperat̄ est. Timeri enim homo
debuerat: si ipse auctō em̄ omniū ut ho-
mo timuisset. Nam qui ratiōis sensu ad
timorē dei nō habuit: tanto in nullo timē-
dus est: quāto hoc quod esse debuit: non
est. Sequitur.

**Et dixit ad me. Fili hominis
omnes sermones meos quos lo-
quor ad te assūme in corde tuo:
et auribus tuis audi: et vade in-
gredere ad transmigrationē fl-
lioꝝ populi tui.]**

Egilanter intuendū est qd̄ voce domi-
ni ad prophetā dicit: ut prius sermones
audiat: et postmodū loqua. Audim⁹ enī
verba dei si facimus. Et tñc ea proxima
recte loquimur: cū prius ipsi fecerimus.

Liber

I

Quod bene marcus euāgelista cōfirmat cū facrum dñi miraculū narrat vices: Ad ducit ei surdū t mutū t deprecabant eū ut imponat illi manū. Mar. 7. Cuius ordinē curatōs illūnū subdēs. Misit digitorū suos in auriculas: expūesq; tetigū lingua eius: t suspicīs in celū ingemuit: et ait illi: Effera qđ est ad aperire: t statim aperte sunt aures eius: t solutū est vinculum lingue eius: t loquebat recte. Ibidez. Quid est enī quod creator omnī dēs: cum surdū t mutū sanare voluissēt: in aures illūnū suos digitos misit: t expūes lingua eius tergit. Quid per digitos redēptoris: nisi dona sancti spiritus designātur? Unde cū in loco alio elecisset demoniū dixit: Si in dīgito dei eīscio demona pfecto peruenit in vos regnū dei. Luce II. Quia de re per euāgelistā aliū dixisse describit. Si ego in spiritu dei eīscio demones: sicutur peruenit in vos regnū dei. Ex quo vitroq; loco colligīt: quia digitus spiritus vocāt. Digitos ergo in auriculas mittere: est per dona spiritus sancti mentē surdi ad obedientū aperire. Quid est vero quod expūes lingua eius tetigit. Saluia nobis est ex ore redēptoris: accepta sapientia in eloquio diuino. Saluia quippe ex capite defluit in ore. Ea ergo sapientia que ip̄e est: dum lingua nostra tāgit: mox ad predicationis verba format. Qui suspicīens in celū ingemuit: non quod ip̄e necessariū gemītū haberet: qui dabat qđ postulabat: sed nos ad dēm gemere qui in celo p̄sidet docuit: vt t aures nostre per dona spiritū aperiri: t lingua per saluia oris: id est per scientiam diuine locutiōis solui debeat ad verba p̄dicatiōnis. Cui mox effera id est ad aperire dicitur: t statim aperte sunt aures eius: t solutū est vinculum lingue eius. Marci. 7. Quia in re notandū est: quia ppter clausas aures dictū est: ad aperire. Sed cui aures cordis ad obedientū aperte fuerint ex subsequēdi proculdubio etiā lingue eius vinculum soluit: vt bona que ip̄e fecerit: etiā facienda alijs loquat. Abi bes-

Omelia

X

ne addit. Et loquebat recte. Ille enī recte loquit: qui prius obediendo fecerit: q̄ loquēdo ammonet esse facienda. Quod vero ad trāsmigrationē populi ammonēdam ppheta mittit: non solū ea transmisio gratio debet intelligi que ei⁹ populi erat in corpore: sed etiā que facta fuerat in mē te Ab hierusalē quippe ad babylonīa venērat. Et quid hierusalē: nisi visio pacis? Quid babylonia: nisi cōfusio vocatur? Quisquis vero a rectis opib; in gueris actib; cadit: quādo a bono studio ad vicia declinet: quasi ab hierusalē ad babylōnē ciuitatē venit. Culmen enī bone cōtemplatiōis deseruit: atq; in transmigrationē cōfusionis iacet. Quod illis sepe solet eueniēre: qui cum bona agūt in his de sua virtute gloriant. Unde psalmista ne a visione pacis: id est a bonis actibus caspiū ad babylonīa emigrarer: dño supplicās dicit: Adiutor meus non emigrabo. ps. 61. Si enī in se cōsideret: a iustitia operibus cadēdo migrasset. Sed neq; hi qui a statu rectitudinis in prauā actionē ceciderūt: desperādi sunt. Quia ecce propheta ad transmigrationē babylonīe mittit. Et per ppheta aliū domin⁹ dicit: Et ventes vīsq; babylonē ibi liberaberis Michee. 4. Sepe enī quis postq; in p̄fusione viciōis ceciderit: erubescēs mala q̄ perpetravit ad penitētiā reddit: seq; a suis lapsib; bene viuēdo erigit. Quid ḡ iste: nisi vīsq; ad babylonē venit: t ibi liberatus est? Qui postq; p̄fusus mente pueris perpetravit: hecipa erubescens mala que fecit: se cōtrā se erigit: t bene opando ad statu rectitudinis reddit. In babylone itaq; liberatus est: q̄ per diuinā gratiā ostendit etiā de cōfusione saluatus. Proph̄a ergo ad trāsmigrationē loquit: cū illos increpat qui a statu rectitudinis ad errois vicia transmigrādo ceciderūt. Sequit.

Et loqueris ad eos: t dices:
Hec dicit dominus deus si forte
audiant t quiescant.

Quod rotiens diuīs vocib; difficultas

52

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

audiendi repetit ut dicas: si forte audiatur: quid allud est transmigrati populi duricia designata? In quibus verbis magna est nostra consolatio: quia si omnipotens deus prophetam mitem a peruerso populo verba sua denunciat difficile audiri: cur nos miseris contristamus cum sepe a fratribus in nostra ammonitione contempnimus? Nam cetero delinquentes alloquimur: frequenter increpamus: sepe cum eis blandis sermonibus agimus: at alios et tamen alter audit: alter audire contemnit: alter ex parte verba exhortationis suscipit: et ex parte recipere recusat: ita ut quotidiani impleri videamus hoc quod per prophetam alium dominum narrat que fecerit iratus cum dicit: Pluvi super civitatem unam: et super alteram non pluvi. Pars una compluta est: et pars que compluta non est exaruit. Amos. 3. Cum enim sancte exhortationis verba alia mens suscipit: alia suscipere recusat: sicut una civitate dominus pluvi: et super alteram non pluvi. Cum vero et ipse quod prius audit ab aliis se vicius corrigat: atque ab aliis emendare contemnit: una eademque civitas et ex parte compluta et ex parte arida remansit in qua a se predicationis pluviam repellit. Sunt etenim quidam qui exhortationis verba omnino non audiunt: hi pentitus suscipere pluviam nolunt. Et sunt quidam qui audiunt: sed tamen hanc medullitatem non sequuntur: quod alia in se vicia refecit: sed in aliis grauius perdurant. Sepe enim quosdam videmus quod per predicationis verbi a semetipsum avaricie estu repellunt: et non solum iam aliena non rapiunt: sed propria indigentibus largiuntur: nec tam ire stimulos edomant: et patientie moderationima per metus tranquillitatem seruant. Et sepe alii ad exhortationis verbi in semetipsum tanto carnis immundicias vincunt: corpus in castitate custodiunt: nec tamen adhuc animum sicut debent proximis inclinant: sed per rigorē superbie in cogitatione se eleuant. In istis pars una compluta est: quia fructum fecit: et pars que compluta non est aruit: quia exhortationis verbum non plene suscipiens: a bono opere sterilis remansit. Sequitur.

Et assumpsit me spiritus et audiui post me vocez comotionis magne benedicta gloria domini de loco suo.]

Quid est hoc quod propheta postquam ad transmigrationem filiorum populi mittit: vocem post se magne comotionis audit dicentem: Benedicta gloria domini de loco suo. Locus enim quippe ad peccatores babyloniae fuerat: et vocem glorie domini de loco suo post tergum audiebat. Locus est enim dei hierusalem: id est visio pacis. Quia nimirum illa corda vindicent ea que dei sunt: que ad transmigrationem babyloniae: hoc est ad confusioneis vicia non descendunt. Ibi enim inhabitat deus: ubi vera pax queritur: interne contemplationis gloria amat. Nam qui ad peruersitatem defluit: locus dei esse contemnit. Locus ergo glorie dei est vel sancta quecumque aia: vel unusquisque in celestibus permanens angelicus spiritus et gloria domini de loco suo bene dicunt: et vel ab electis hominibus: vel a sanctis angelis auctori omnium laus eterna cantant. In eo ergo quod iusti de querentibus pectoribus cogitant: quia eorum vicia considerando ad carnales acrus oculi ducent: quasi ad babyloniam intendunt: qui tamen prostatu sue rectitudinis: quia in laude dei bona sanctorum considerare nunquam desinunt: quamuis per cogitationem alium intendunt: quasi post se vocem glorie domini ab hierusalem: id est de loco suo audiunt. Sed cum in istis imorramur: qui hec prophete verba largiente domino per ascensionem alterum et subtilius intelligere: et aptius dicere valeamus. At enim: Et assumpsit me spiritus. Predicatores spiritus assumis cum eius mente in amore dei omnipotentis elevata a terrenis iustis desiderijs aliena reddit: ut nihil ei agere libeat nisi ea que quibus lucra spiritualia cogereat cogreget: et ad regna celestia quotidiani sui opus fructum portet. Unde et nobis predicatoribus iubet. Operamini non cibis qui perit: sed quod permanet in vita eterna. Job. 6. Bene autem subdit. Et audiui post me vocem commotionis magne. Pro-

Liber I

pheta sancto spiritu repletus: quasi transacta narrat: que facienda preuidit: quia et in predestinatione iam facta sunt: que adhuc in ope sequitur. Unde et in translatione veteri per esatā dicit: Qui fecit que futura sunt. Quid est ergo qđ post se propheta vocē audiuit cōmōtiōis magne: nisi qđ post sermonē p̄dicationis qui fit ad cor da peccantium: lamente penitentia sequuntur. Peruersi eterni quicq; dūprava agunt: et a iustis recta audiunt: nesciunt qđ sunt grauia que cōmittunt: atq; ex ipa sua ignorātia in suo stupore securi sunt: et iacentes in culpis: quasi molliter quietiunt. Sicut de qđa peccatore et seculo populo dicit: Requie uit in fecibus suis. Miere. 4.8. quia securus iacuit in peccatis. Cū vero audire peruersi verbū p̄dicatiōis coperint: que sint supplicia eterna cognoscere: qui terror in dīci qđ subtilis examinatio de singulis qđ busq; peccatis illico cōtremiscunt: impleat gemut⁹: et nō se capiētibus suspirijs anxiantrates magno paurore scūfū: in luctu et fletibus erumpunt. Propheta ergo vox magne cōmōtiōis sequit. Quia post verbū p̄dicatiōis cōuerteror atq; penitentiū luctus audiunt: qui enī prius quieti iacebāt in vulnere: tacti postmodū manu medicines: cū dolore redeunt ad salutem. De hac cōmōtione penitentiū per propheta alium dicit: Peccator eius steterit et mota est terra. Zach. 1.4. Quia cū veritatis vestigia in mēte andientiū signūt: ipa mens in sui cōsideratiōe turbata cōmouet. Hinc psalmista p̄ peccatoribus exorat dicens: Qui sedes sup cherubim moueat terra. ps. 79. Hinc p̄ afflictis et p̄ penitētibus deprecas alt: Cōmouisti terrā et cōturbasti eam sana p̄tritōes elus: quia mota est ps. 69. Terra quippe cōmota et turbata est: peccatoroz de cognitione reatus sui anxious ad penitētē lamēta perdactus. Peccanti eterni homini dictū est: terra es et in terrā ibis. Gen. 3. Exoret ergo ut sanetur cōtritio terre: quia mota est quaten⁹ peccator qui de culpis suis affligit: de celestis misericordie gaudio cō soleat. Hec est

Omelia X

Itaq; vox cōmōtiōis magne: quādo unus quisq; sua acta dijudicās: in afflictōe penitentie perturbat. Sed quid vox ipa dicit: audiamus.

Benedicta gloria domini de loco suo.]

Locus enim maligni spūs fuerant cora de peccantib⁹: sed cū sibi etiōis irati per penitentiam redeunt ad vitā glorie: dñi locus fuit. Jam enī se contra se erigit: iam pentētie lachrymis insequit⁹ mala que cōmiserūt. Inde ergo audit benedictio glorie in laude dei: vnde prius sonabat creatōris iniuria ve amore p̄sentis seculi. Et cora penitentium fuit ita vno loco suis: que prius in peccatis suis posita: fuerat locus alienus. Ip̄i autē quia peccatis suis a domino cōvertunt: non solū velent lachrymis peruersa que fecerūt: sed etiā miris opib⁹ ad alta p̄ficiunt: vt sancta animalia dei oīpotētis fiant: vt signis et virtutib⁹ ad alta euolēt: vt terrā fundit⁹ deferant: et accepto dono sele ad celestia p̄ desideriū suspendat. De quibus adhuc subdit.

Et vocem alarū animaliū percutientiū alterū ad alterū.]

Audiuit post se propheta vocē cōmōtiōis magna: qđ sicut dictū est: verbū p̄dicantib⁹ luctus penitentiū sequit. Audit post se vocem alarū animaliū: quia ex ipo lucru penitentiū orūnt virtutes sanctoz: vt fāto magis in sancta actiōe p̄ficiant: quāto se ad cognitione vite nequiter egisse meminrūt. Sed est in his verbis magna dubitatio: quia nō aperte per propheta dicit: virū vñūquodq; animal alas suas in semetip̄is percūtiat: an certe hec eadē sancta animalia alas suis se viciſſim feriāt: vt ala hui⁹ alterū: et ala alterius istud animal tangat. Sed quia plerūq; in sacro eloq; ideo aliquid obscure dicit: vt disp̄cante mirabiliter deo: multipliciter exponat. Nos charitati vīe vtrāq; exponere largiēte domino debemus. Sepe iam alas animaliū virtutes diximus esse sanctoz: quomodo ergo vñūquodq; animal alas suas excūtēs alte

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

ram percutit: nisi quod aperte datur intelligi: quia si sancta animalia efficiuntur virtus in nobis virtutem excitat: dum una altera ad perfectionem pulsat. Ecce enim quis habet iam verbi dei scientiam: dicit ut viscera etiam misericordie habeat. Scientiam quippe verbi dei dicit. Date elemosynam: et ecce omnia munda sunt vobis. Luce. 11. Cumq; iam esse misericordia in elemosynis ceperit: verba sancte auctoritatis legit: et quicquid in eis de misericordia dicit: vberius per experimentum intelligit. Ibi enim scriptum est. Pater eram pauperum. Job. 29. Quod fortasse antea legebat et pterebat. Sed cum in eius corde iam misericordiam ceperit imitari naturam: quod est patrem esse pauperum: legit et recognoscit: quia introitus rediens in semetipso intelligit quod foris audit. Aliud namque est elemosynam ex precepto facere: atque aliud ex charitate. Ex precepto enim facere bonum: inchoantur est: ex charitate autem bonum perfectorum: qui non solum que invenit faciunt: sed etiam diligunt faciendo quod inveniuntur. Hinc est enim quod in magna virtute per psalmistam dicitur. Vide quia madata tua dilexi domine: in tua misericordia vincifica me. ps. 118. Mandata enim dei prouulione facere seruientes et obedientes est: diligendo hec facere obedientes et amantes. Quia ergo et per scientiam caritas misericordie dicitur: et per charitatem misericordie in corde cōpuncto scientia multiplicatur. Etla in nobis alam percutit: quia virtus virtutem excitat. Sic qui castitatis bonum in suo corpe custodit: contra luxuriates zelo accendit: ut ab immundicia maculis expient. Et sepe dum quosdam in lapsibus inventi edomant: affligit: atque ad castitatis mundiciam restrinquit: cuius si forte mens de immundicia luxurie fuerit temptata: ex ipso zelo quo alios correxit: semetipm conuenit et erubescit immunda cogitare: que se malis recolit correxisse. In hoc ergo ala percudit: dum virtus virtutem pulsat: et ab immundicia custodit. Si vero ut prefas si sumus vicissim se alis suis animalia ses-

risit: et alter ad alteram ala percudit singulo rū: huus quoque descriptio largiēte dos-
mino sensus patet. Quid est ergo quod hec pennata animalia vicissim alas altera ad al-
teram ferunt: nisi quod omnes sancti secun-
dum virtutibus tangunt: et se ad pro-
fectum excitant ex consideratio virtutis alie-
ne? Non enim unius danū omnia: ne in super-
bia elatus cadat? Sed huic datur quod tibi
non datur: et tibi datur quod illi denegat:
ut dum iste considerat bonum quod habes: et ipse
non habet: te sibi in cogitatione preferat.
Et rursum dum tu habere illū conspicis quod
ipse non habet: te illi in tua cogitatione post-
ponas et fiat quod scriptum est. Superioris si
biniuicē arbitratus. Philip. 2. Ut enim
paucā ex multis loquaris: isti mire abstinentia
tie virtus tribuit: et tamen verbū scientie
non habet. Illi autem datur verbū scientie:
et tamen virtutē perfecte abstinentie appre-
hendere conantur et non valent. Huius libertas
vocis tribuit: ut oppressis quibusque pres-
cripsit solertia impendens: ad defensionē
iusticie libere loquuntur: sed tamē adhuc
multa in hoc modo possidens relinquere
omnia vult et non valent. Illi vero iam datus
est omnia terrena reliqua ut nihil in hoc
modo cupiat habere: sed tamē adhuc au-
toritatē vocis cōtra peccātes quosque non
presumit exercere. Et qui ideo plus loquitur
libere debuit: quia iam non habet unde in
hoc modo teneat: loqui cōtra alios libe-
re recusatne ipsam vite sua quietē perdat.
Isti virtus propheticē data est: multa iā que
ventura sūt preuidet: sed tamē presentis
primi erudititudinē conspicies: atque compa-
tiens non valeret curare. Illi data est cura-
tiōis gratia: atque a corpore primiti molesti-
am que in presenti est oratiōibus repellit:
sed tamē quid seipm paulopost sequatur
ignorat. Mira itaque dispensatio omni po-
tentis deus sic in electis suis sua dona dis-
pensat: ut et isti datur quod illi denegat: et
alteri maius quod alteri minus tribuat: qua-
tenus dum vel iste habere illū conspicit quod
ipse non habet: vel ille hūc maius accepisse co-
siderat quod sibi minus adesse pensat.

Liber I

na dei alter in altero: id est vicissim offi-
cium ammirantur: atque ex hac ipsa ammiratio hu-
milior alter alterius: et quem videt habere quod
non habet: eum diuino iudicio sibi prelatum
putet. Atque ergo suis vicissim se animalia
seruit: cum sancte metes alterius se virtu-
tibus tangunt: et tangendo excitant: atque ex
citata ad profectum volant. Videamus? pau-
lum quomodo apostolorum alis tactus: atque
ad penitentiam excitatus fuerat: qui mala
propter persecutiois sue et apostolorum inno-
centiae vitam considerans dicebat. Ego enim sum
minimus apostolorum: qui non sum dignus
vocari apostolus: quia persecutus sum ecclie
sanctae dei. 1. Corinth. 15. Consideravit quippe
apostolorum innocentiam: et propter prece-
dente malicie vilis in eius oculis facta est
omnis quam exhibebat in ecclesia sollicitudo
sua. Et quod multos ex accepto intellectu
precederet non attendit: quia illos innocentem
pelen persecutorum aliquando fuisse se
doluit. Sed videamus? si quis ex apostolis
eum qui paulo datus est intellectu miratur.
Ipse nobis apostolorum primus requirendus
est: qui discipulos amonens ait: Sicut et
charissimus frater noster paulus secundum da-
ta sapientiam scriptum vobis. 2. Petri. 3
Sicut et in oibus epistolis loquens in eis
de his in quibus sunt quedam difficultates intel-
lectu que indocti et instabiles depravantur.
Miratur itaque in apostolis omnibus paulus
innocentiam: miratur apostolorum primus in
paulo sapientiam. Atque ergo le tangunt qui
inde se vicissim ad profectum excitant unde
volant. Hoc itaque omnipotens deus agit
in cordibus hominum: quod facit in regionibus
terrarum. Poterat namque vacuilibet regio-
ni fructus omnes tribueret sed si unaquelli
bet regio alterius regionis fructibus non in-
digeret: communione cum altera non habuisset.
Unde fit ut huic vini: alii vero olei
abundantia tribuantur: hanc multitudine pe-
cudum: illam vero libertate abundare faciat
frugum: ut cum illa defert: quod ista non ha-
bet: et ista reddit quod illa non derelicit: per
communionem gratie sibi simul etiam diuise
terre coniuncte sint. Sicut ergo terrarum:

Omelia X

ita sunt mentes sanctorum. Que deo vicissi-
sum sibi cohererunt quod accepit: quasi frus-
ctus suos regiones regionibus impenduntur
ut in una offertur charitate iungantur. Sed
inter hec sciendum est: quia sicut electi quibus
quod hoc semper in aliis attendunt: quod a deo
melius accepit: sequitur illis in humilitate
subternantur: ita reprobo et mens nunquam con-
siderat quid alter boni amplius quam alter
alii ipse habeat. Neque enim pensant que bo-
na spiritus alter accepit et ipsis desinet:
sed que bona ipi et que mala adhuc alteri.
Et cum omnipotens deus ad hoc virtutes
singulis dividat: ut alterius alteri in cogni-
tione alii cogitatione humilietur: ad hoc res
probi perrubrunt bonum quod accepit: ut
ex eo in elatione perdan: dum semper con-
siderat bona que ipi habent: et alii non ha-
bent: et nunquam perpendere student quanta
bona alii habent: et ipi non habent. Quod
ergo diuina pletas in augmentum disponit
humilitatis: hoc metes reprobe in augmē-
tum virtutis elatois: et ex diversitate mune-
rum a bono deficit utrū crescere in hu-
militatis bono debuerunt Propter hoc er-
go necesse est fratres charissimi: ut in vos
bis hoc semper debeatis aspicere quod mis-
nus habetis: in proximis vero hoc quod vos
bis amplius accepit: quatenus dum super-
venient ipsos eos pro bono quod ipi habene-
t vos no habetis aspicias: ad hoc quoque
obtinendum est vos ex humilitate cresca-
tis. Si enim et vos in illis accepta bona pro-
peditis: et illi in vobis considerat bona que
habetis: vicissim vos alii tangitatis: ut ex
citati semper ad celestia voleatis. Sequitur
E. Et vocem rotarum sequentium
animalia et vocem commotionis magne.
In rotis sacri eloquij testameta signari
superius diximus. Vox igitur rotarum: est ser-
mo testamentorum. Post vocem itaque ala-
rum animalium audit etiam vox rotarum:
qua predicationis sermone suscepimus: dum
virtutes sanctorum ad altiora agenda euo-
lant: sequitur vicissim ad profectum pulsantur:
sancte ecclesie status erigitur: ut per uniu-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

uersum mundū sacerōz testamentoz pagi
ne legant̄. Vbiq̄ etefi iam sancti euāge
liū: vbiq̄ apostoloz dicta: vbiq̄ lex z p-
phere resonat̄. Post alarū ergo vocē vor
rotari sequit̄ quia post sanctoꝝ miracula
verba sacri eloquij intra sanctiā ecclesiā li
beret licet̄ audirent̄. Que rote alalia se
quunt̄: quia sicut superius dicit̄ est: post
q̄ in honore venit vita sanctoꝝ: veneran
da quoꝝ apparuerūt hōbus eloquia te
stamentoꝝ. Mel certe rote antialia sequunt̄
tur: quia in sanctoꝝ patrū vita cognoscim
us: quid in sacre scripture volumine in
telligere debeam̄. Illoꝝ quippe nobis
actio aperit hoc qd̄ in suis p̄dicatioib⁹
pagina testamentoꝝ dicit̄ Sed querendū
nobis est cur postq̄ superi⁹ dictū est. Ali
diū post me vocē cōmotiōis magne post
vocē quoꝝ alarū atq̄ rotarū subdit̄. Et
vocē commotiōis magne. Quod si villa
genter aspicit̄: inueniri potest: qz nō oce
se repetit̄. Hęc quippe sunt commotiōes
magne: quib⁹ corda nostra commouent̄.
Una quippe cōmotio ex timore est: alte
ra ex caritate. Una sit ex luctu penitentiā.
Alia ex feruore amantiō. Post predica
tiōis ergo verbū prima cōmotio est: cum
plangimus mala que fecimus. Post vo
cem vero alarū z rotarū secunda cōmotio
est: dū magnis fletib⁹ querim̄ celestia
bona que audimus. Ecce enī quia intra
sanctā ecclesiā de multis patrib⁹ virtutū
exempla cognoscim̄: z quasi alarū sonitū
quotidie audiimus: quia vbiq̄ sacra elo
quia personat̄: quasi rotarū vocibus exci
tamur. Et quia per eadē sacra eloquia ad
amorē nostri conditoris accēdimur: mas
gnis feruoris ignib⁹ ardentes esse nos lō
ge adhuc ab omnipotentiis dei facie plan
gimus. Post primā ergo vocē cōmotio
nismagne: z ad extremū quoꝝ vox cōmo
tionis magne sit: quia qui cognoscēdo de
um cepimus peccata plāgere: iam diligē
do quē cognoscimus nō cessamus enī cuꝝ
fletib⁹ desiderare. Post rotarū itaq̄ vo
ce vox magne cōmotiōis sequit̄: quia cuꝝ
cessauēta det̄ in aurē als aure cordis so

nare ceperint: audientiū spiritus ex amo
re compunctus ad lamenta cōmouet̄. Hęc
est enī quod scripture sacre verba fūt̄ in
corde legentiū sapida. Hęc est quod ab
amātibus plerūq; in silētio quasi furtive
z tacite legunt̄. Unde per pp̄hetā quoꝝ
alii dic̄: Prescidisti in alienatiōe capi
ta potentium: mouebunt̄ in ea gentes ad
aperiēt̄ ora sua sicut paup edens in ocul
to. D̄potens enī deus in alienatiōe capi
ta potētū prescidit̄: qz iudeoꝝ supbia a se
metiō alienādoꝝ repulit̄: in qua alienatiō
ne gentes morte sunt: quia dū iudei a fide
caderēt̄: ad agnitionē fidei corda gentiliū
cucurrerūt̄: que videlicet gētes in sacre le
ctionis pabulō os cordis aperiūt̄: z in oc
culto sicut pauper comedūt̄: quia cū festi
natiōe z silentio verba vite legētes sum
mūt̄. Sed sc̄iendū est quia quāto auditō
res in charitate atq̄ intellectu p̄ficiūt̄: nā
to sanctis p̄dicatorib⁹ maior gratia spi
ritus dat̄. Unde cū prius p̄pheta dixisset
Assumpit me sp̄us: z audiūt̄ post me vo
ce cōmotiōis magne. Post vocē cōmotio
nis magne alarū atq̄ rotax: atq̄ iterū cō
motiōis magne. Ilico subiungit.

Spiritus quoꝝ eleuauit me
z assump̄it̄ me.

Cur qui se assump̄it̄ iam a spiritu dix
erat̄: eleuat̄ z assump̄it̄ narrat̄. Sz
ad altiora mēs predictant̄ p̄ficit̄: cū per
eos sensus audientiū ad ostiopontis dei
desideriū cōmouent̄. Qui videlicet p̄di
catores sancti iccirco p̄ficiūt̄: vt per eoz
ministeriū dona gratie in sancta ecclesia
multiplicant̄: sicut de hac sancta ecclesia
scriptū est. Niūo eius inebriāt̄ multiplicā
ca generatiōes eius: z in stillicidij suis
letabib⁹ cum exoriet̄. Ps. 22. Niūi quippe
ecclesie sancti p̄dicatores sunt: qui terrā
noſtri cordis infundūt̄. Sed cū inebriant̄
riuit̄: generatiōes ecclesie multiplicāt̄ur:
quia cū vberiorē gratiā spiritus p̄dicator
es accipiūt̄: fidellū numerus augeſ: que
sancta ecclesia in suis stillicidijs letat̄. In
stillicidio etenī aqua de tecto in terrā cas

Liber I

Alius que se celo ceciderat in tectū. Tectū
vero ecclesie sancti predicatorum sunt: qui
nos intercedēdo et amonitiōibus munī-
do p̄tegūt. Sed quia illoz cor diuinatus
in predicatione infundit: quasi aqua de ce-
lo venit in tectū: quia vero nos eoz ver-
bis irrigamur: quasi aqua de recto defluit
in terrā. Sancta itaq; ecclesia dū exorit:
in stillicidiis suis letat: qz cū in fide et bo-
nis operibus nascit: ea que acceptit dona
cōsiderat: et in verbis predicatorum exultat.
Quia ergo auditoribus ad meliora sur-
gentibz: eoz quoq; p̄dicatoribus gratia
multiplicat: propheta dicat.

Spiritus quoq; eleuauit me
et assumpit me.]

Inde em̄ predictor magis ac magis ele-
uat et assumit: vnde auditor ad meliorem
vitā mūrat. Sed querendū nobis est: cū
spiritus mentē nō eleuet nisi assumpserit
cur prius eleuauit: et postmodū dicit assu-
pit: Sed hoc loco assumpit dictū est cō-
stater tenuit. Nam sunt nōnulli quos ele-
uat spiritus: sed nō assumit: quoq; et intel-
lectus ad spiritualia emicat: et tamen vita
in factis carnalibus remanēs: intellectui
nō cōcordat. Balaam nāq; per pphecię
spiritu elevatus erat: sed assumpitus non
erat. Num. 22. qui et veraciter potuit lō-
ge post futura p̄spiceret: tamē a terrenis
desiderijs mente noluit separare. Sed qz
ppheta sanctus scientia eleuatus est: et vi-
ta pariter assumpitus: iam qualis in p̄dica-
tionē perget audiamus.

Et abū amarus in indigna-
tione spiritus mei.)

Pensate fratres charissimi is cui dona
sancti spiritus creuerat cur amarus abi-
bat: Un omne cor qd̄ idem sp̄s assumit
amar in indignatione sui spiritū facit. Un-
de sciendū est: quia cui adhuc p̄sens vita
dulcis est etiā si verbū det loqui videat:
eleuatus et assumpitus predictor nō est.
Mentē enim quā sanctus p̄p̄s replet: in
sanctu dīnē temporalium delectatio eter-
noz cōmouet. Dulce em̄ est esse in rebus

Omelia X

humanis: sed ei qui adhuc de celestibus
gaudia nulla gustauit: quia quāto minus
eterna intelligit als̄ diligat rāto delecta-
bilius in tempalibus requiescit. At siq; lam
cordis ore gustauerit: que sit illa dul-
cedo celestii premioz: qui illi hymnidis
et angeloz chorū: que incōp̄zebēnsibilis
visio sancte trinitatis: huic q̄to illud dul-
ce fit qd̄ intus videturāto in amaritudinē
vertit omne qd̄ foris sustinet. Rixat seū
de his que male egisse se recolit: et sibimet
ip̄i displiceret: cū ei ille iam placere coperit
qui omnia creauit. Rep̄hendit se de cogi-
tatiōibus: inequis de verbis: et punit flē-
do de factis: lugnis inhibet: terrena iam
omnia per mentis despiciū calcat. Et quā
diu illud qd̄ desiderat adhuc per speciem
nō habet: seleq; fierē dulce habet: seleq;
cōtinuis lamentis affligere. Et qz nec dū
se esse in patria ad quā creatus est videt:
in hui⁹ vite exilio nil ei plus aliud q̄ sua
amaritudo placet. Dēsignat etēsi subia-
cere tpsalibus: et ardēter suspirat de ter-
ris als̄ eternis. Unde recte quoq; per sa-
lomonē dicit: Eo qd̄ in multa sapia multa
sit indignatio: et qui apponit scientiā ap-
ponit dolorē. Eccl̄s. 1. Celestia etēsi co-
gnoscētes terrenis animū subdere dedi-
gnamur. Et dū plus sapere incipim⁹: de
his que male egim⁹ nobis p̄spicimur.
Et sit in multa sapia multa idignatio: qz
quantū plus p̄spicimus in cognitiōe: tan-
te nobis indignamur amplius de peruer-
so opere. Atq; cū scientia dolor crescit:
quia quātomagis eterna cognoscim⁹: tā-
tomagis esse nos in huius exilij miseria
dolemus. Tel sicut translatiō alia dicit.
Et qui addit scientiā addit labore. Quo-
em̄ scire incipim⁹ que sunt celestia gau-
dia: eo magis vt errorū nostrop̄ laqueos
possumus evadere fendo labozamus. In
multa ergo sapientia multa est indignatio:
quia si eterna iam sapimus: cōcupiscere
tempalia dēsignamur. Si eterna iam sa-
pim⁹: nosmetip̄os despiciimus egisse hoc
quod nos potuit ab eternitatis amore se-
parare. Rep̄hendit semetip̄am consciē-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

ria accusat quod egit: dampnat per penitentiam quod accusat. **F**it rixa in anno parturiens pacem cum deo. Sic achab iniquus rex a propheta reprehensus cum contra se divinam sententiam audisset pertinuit: et magnus merore reprehensus est ita ut prophete suo dominus diceret: Nonne vidisti humilitatem achab coram me? Quia igitur humilis est mei causa non inducitur malum in diebus eius. 3. Regum. 21. In quibus domini verbis pensandus est: quomodo ei in electis suis meror amaritudinis placeat qui amittere timet deum: sic et reprobri penitentia placuit: qui timobat perdere sensus secularium. Aut quomodo ei grata sit spontanea afflictio proculpis in eis qui placuerunt hec ad tempus placuit: et in eis displicebat. Sed sciendum quia nullus hec pro amore omnipotentis dei ex toto corde agere posuerit: nisi in cuius animi spissactus assumptus. Nam quando homo ex sua virtute sufficiat terra nostra despiceret: celestia amare: pacem cum deo quereret: secundum rixam subire: in cogitatione semetipm reprehendere: et geminitibus punire: nullus hec agere nisi quem diuina gratia robauerit valet. Unde et subdit.

Amanus enim domini erat mecum confortans me.]

Ad bona quippe assurgere perfecte non possumus: nisi nos spiritus et pueriendo eleuerit: et subsequendo confortet. Sed quemdum est cum superiorius de volumine quod accepterat scriptum sit.

Et factum est in os meum sicut mel dulce.]

Qua ratione postmodum dicitur. Abi amarus in indignatione spiritus mei. Mirum quippe valde est: si dulcedo simul et amaritudo conuentat. Sed iuxta superioriter sensum sciendum est: quia cui sermo dei in ore cordis dulcis esse cuperit: huius peccatum contra semetipm animus amarescit. Qui enim in illo subtiliter dicit qualiter se reprehendere debeat: eo se durius per amaritudinem penitentie castigat: qui tanto sibi magis displiceret quanto in sacro volumine

amplius de omnipotenti deo videt quod amet. Sed quia ad ista proficere sua virtute non valet homo: recte nunc dicitur. Manus enim domini in sacro eloquio aliquando etiam unigenitus filius appellatur: quia omnia per ipsum facta sunt. Et de cuius ascensione per moysen pater omnipotens loquitur dicens: Tollite in celo manum meam. Hec manus que electorum suorum corda confortat discipulis dicebat: Sime me nihil potestis facere Tobit. 15. In omni enim quod cogitamus semper orandum est ut et ipso aspirante cogitemus: et ipso adiuuante faciamus. Qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti deus: per omnia secula seculorum amen.

Explicit omelia. X.

Incepit Omelia. XI. in qua interpretatur tertium capitulum: ab illa parte. Et veni ad transmigrationem: vobis ad illam partem. Et facta est super me manus domini dñi

Iter cetera propheticie miracula la hoc quoque mirandum habebit hic prophetas: quod sicut in eis verbis rescripta nonunquam verba rebus exponuntur: ut eorum non solum dicta: sed etiam res gestae propheticie sint. Unde nunc coram. Cenit ad transmigrationem ad aceruum nouarum frugum ad eos quod habitabat iuxta flumen chobar. Cum causa exigeret et indicare debuisset: quia ad transmigrationem veniret: que dicere di necessitas fuit: ut pro fruges locum quoque exprimeret dicas: Ad aceruum nouarum frugum: nisi quod sepe per res et loca cause signaret. 21. ulti quippe ezechiele propheta iam captiuitatis anni defuerant: atque ex his qui in captiuitate ducti fuerant: plus iam morte carnis obierant: ad quos filios loqui propheta veniebat. Unde et ei superius dicit:

A Fili hominis mitto ego te ad

Liber I

Filiis israel ad gentes apostatricēs que recesserunt a me patres eorum preuaricati sunt pactū meū usq; ad diem hanc. Et filii dura ceruice t; in domabili corde sunt ad quos ego mitto te.]

Ex quibus quia multi fuerāt credituri: atq; per obediētiā ad fertilitatiē boni operis peruenētū: aceruus frugū vocant. Qz em̄ bone anime fruges appellant deū: propheta alius testat dices: Sanctus israel dño primū frugū eius. Hierem. 2. Fru ges etiā conuerse ad fidē gētes postmodū facte sunt: sed qz prius Israhel dño creditit: recte hū: propheta frugū ei⁹ primicias appellauit. Quia ergo propheta missus nō priori populo: sed filiis eius: dē populi verba intulit: ad aceruus frugū nouari venit. Quid vero per chobar fluui⁹ designet supra iam diximus: que nequaquam modo repetimus: ne repetēdo fasti dñū generemus. Sequit.

Et sedi ibi ubi illi sedebat t; mansi ibi septem diebus merēs in medio eorum.]

Notandum captiuo populo propheta sanctus quātā cōpassione se coplāt: eozq; se in erubib; cōsēdendo t; merēdo coniūgit: quia radix verbū est virtus operis. Et ille sermo ab audiēte libenter accipit qui a predicāte cum cōpassione animi p̄fert. Sic ferrū cū ferro iungit: liquat prius vt postmodū vicissim a seipso teneat. Si enim prius minime mollescit: postmodū tene re se fortiter nō sufficit. Sic propheta captiuo populo cōsedit: t; merēs in medio eorum extitit: vt dū per charitatis gratiā p̄descēdēdo se t; molliorē reddideret: t; eū statim p̄ibi fortitudinē teneret. Hīn vero israelicus popul⁹ qz dom⁹ exasperās vocat: qz culpas nec inter flagella cognovit: nūlo merore animū depresso: propheta intergaudētes merēs sedere studuit: vt tacēdo ostenderet: quid loquēdo venerat docere. Et priusq; verba faceret in hoc qz merēs

Omelia XI

tacuit: formā verboꝝ sumpsit. Sequit. Cum autem per trāssent se p̄tē dies factū est verbū domini ad me dicens.]

In eo qz septem diebus merēs sedit: t; post diē septimū verba dñice iussionis accepit ut loqui debuisset: aperte indicat quia elsdē diebus merēs tacuerat: missus aut ad p̄dicandū fuerat: t; tamē septē diebus sedens tacebat. Quid est hoc qz nobis propheta sanctus in hoc suo silētio inuitus: nisi qz ille loqui veraciter nouit: qui p̄i⁹ bene tacere didicerit. Quasi em̄ qz dā nutrimenti est verbū cēlula silētij. Et recte qz per excrentē gratiā sermonē accepit: qui ordinate antea per humilitatem tacuit. Hinc em̄ per salomonē dicit: Tempus tacēdi t; tpus loquēdi. Eccl. 3. Non em̄ alt tempus loquēdi t; tpus tacēdi: sed prius tacēdi premittit tpus: et postmodū subdit loquēdi. Quia non loquēdo tacere: sed tacēdo debeamus loqui discere. Si ergo propheta sanctus qui missus ad loquendū fuerat: diu prius tacuit: vt postmodū recte loquere: p̄spendū nobis est q̄ta ei culpa sit nō tacere: quē nula cogit necessitas loqui. Sequit.

Fili hominis speculatorē dite domui israel.]

Notandum quod eū quē dñs ad predican dū mittit: speculatorē esse denūciat. Cum em̄ cura aliena cōmittit: speculator vocatur: vt in mēris altitudine sedeat: atq;ocabulū noīs ex virtute actiōis trahat. Nō em̄ est speculator qui in imo est. Speculator quippe semper in altitudine star: vt quicqd venturū est longe p̄spiciat. Et qz quis populi speculator ponit in alto: debet stare per vitā vt possit p̄esse per p̄uidentiā. Hīn propheta aliis speculatorē ammonet dices: Super montē excelsū ascēde tu qui euāgeliizas syon. Esiae 40. Ut videlicet qz predicationis locū suscepit: ad altitudinē bone ascēdat actiōis ad excelsa transeat: t; eorum qui sibi cōmissi sunt opera transcendat: quatenus subies.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

etorū vitam tanto subtilius videat: quāto t̄ terrenis rebus quas despicit animū nō supponit. Q̄ dura mībi sūt ista que loquor: qz memetipm loquēdo ferio: cui⁹ neq̄ lingua vt dignū est. p̄dicationē tenet neq̄ inquantū tenere sufficit: vita sequit̄ lingua. Q̄ uic̄ oīcōsis verbis sepe iplicor: t̄ ab exhortationē atq̄ edificatiōe primo: rū torpens t̄ negligēs cesso. Qui incōspe: cu t̄ dei factus suz mutus t̄ verbosus mu: tus in necessarij: v̄bolsus in oīcōsis. Sz̄ ecce sermo dei de speculatoris vita cōpel: lit vt loquacitacere nō possum: t̄ tamē lo: quēdo me ferire pertinet: Dicā: dicā: vt verbi dei gladius etiā per meip̄ ad af: fligendū als confingendū eoz p̄ximi per: trāseat. Dicā: dicam: vt etiā cōtra me ser: mo dei sonet per me. Ego me rēū esse nō abnegō: t̄ poz̄ meū atq̄ negligēt̄ vi: deo. Erit fortasse apud p̄iu iudicē impre: tratio venie: ip̄a cognitio culpe. Et quis: dē in mōasterio positus valebā: t̄ ab oīcō: sis lingua restrin gere: t̄ in intentiōe ora: tiōe pene cōtinue mentē tenere. Et post: q̄ cordis humerū sarcine pastorali suppo: sit: colligere se ad semetipm assidue non: potest anim⁹: qz ad multa partit⁹. Logor: nāq̄ modo ecclesiārū: modo monasterio: rūz causas discuteret sepe singulo: z vitas: actusq̄ pensare. Modo quedā ciuiū ne: gocia sustinere: modo de irruētibus bar: baroz̄ gladijs gemeret: comisso gregi in: fidiantes lupos timere. Modo rēū curā: sumere: ne desint subdia eis ip̄is q̄b⁹ di: scipline regula tenet. Modo raptorez q̄: clam equanimiter perpeti: mō eis sub stu: dio seruante charitatis obuiare. Luz itaq̄: ad tot: t̄ tanta cogitāda scissa ac dilaniata: mens vñct̄: quādo ad semetipm redeat: vt totā se in predicationē colligat: t̄ a p̄: ferēdi verbi ministerio nō recedat. Quia: aurē necessitate loci sepe viris secularib⁹: iungor: nōnunq̄ mībi lingua discipline: relaxo. Nam si in assiduo censure mee vi: goze me teneo: scio quia ab infirmiorib⁹: fugio: eosq; ad hoc qđ appeto nunq̄ tra: ho. Unde fit vt eo: sepe t̄ oīcōsa paciens:

ter audiā. Sed quia ip̄e quoq̄ infirmus: sum: in oīcōsis sermonibus paulis per tra: ctus: libēter iam ea loqui incipio que au: dire ceperā inuitus. Et vbi te debet cāde: res libet iacere. Quis ergo ego vel qua: lis speculator sum: qui nō in monte opis: stō: h̄ adhuc ī valle infirmitas iaceo. Po: tēs vero est humani generis creator: t̄ re: demptor indigno mībi t̄ vite altitudinē: t̄ lingue efficaciā donare: p̄ cuius amore: in eius eloquio nec mībi parco. Esse er: go speculatoris vita t̄ alta debet semp̄: et circūspecta. He ēst̄ terrenarū rēū amori: succubat: alta sit ne occulti hostis iaculis: feriat ex om̄i latere circūspecta. Neq̄ hoc: speculatori sufficit vt altū viuat: nisi vt lo: quēdo assidue ad alta auditores suas per: trahat: eozq̄ mentes ad amore celestis: patri loquēdo succēdat. Sed tūc hec re: cte agit: cū lingua eius ex vita arserit Hā: lucerna que in semetipā nō ardet: eam rē: cui suppōnt̄ non accedit. Hinc em̄ de io: hanne veritas dicit: Ille erat lucerna ar: dens t̄ lucēs. Jobis. 5. Ardens videlic̄: per celeste desideriū lucēs per verbū. Ut: ergo seruet veritas predicādiz teneat: ne: necesse est altitudo viuendi. Unde recte: quoq̄ sancte ecclesie sponsi voce in cāti: cis canticō dicit: Lāsus tuus sicut tur: ris lybani. Canti. 7. Que ergo laus est: fratres mei vt spōse nāsi turrī cōparet. Quia per nāsum semp̄ odores fetoresq; dis: cernim⁹. Quid per nāsum nisi specus: lato: z discretio designat: Qui nimirū na: sus t̄ sicut turris esse t̄ lybani dicit. Et: videlicet p̄posito: discretio t̄ munera sp̄: debet esse ex circumspēctiōe: t̄ in altitudi: ne vite cōsistere: id est in valle infirmi ope: ris nō iacere. Sicut ēst̄ turris in monte: iecirco ad speculādū ponit̄: vt hostes qui: veniūt: longius videant̄. Sic p̄dicatoris: vita semp̄ in alto debet fixa permanere: vt more narū discernat fetores viciōz̄: odoresq; virtutū: incursus maligno: sp̄: ritū longe p̄spiciat: t̄ cōmissas sibi anti: mas per suā prouidentiā cautas reddat. Sequitur.

Liber I

Omelia XI

**Et audies ex ore meo verbū
et annūciabis eis ex me.]**

Ecce iterū mones ppheta ne presumat loqui qd nō audierit: sed prius aurē cordis aperiat voci creatoris: et postmodum os sui corporis aperiat auribus plebis. Unde ppheta aliis dicit: Inclinabo ad similitudinē aurē meā: aperiā in psalterio ppositionē meā. ps. 47. Qui enī recte predicat: prius sicut dictū est aurē cordis locutiō intime inclinat: vt postmodū os corporis in ppositionē ammonitiōs aperiat. Sequitur.

Si dicente me ad impiū morte morieris: nō annūciaberis ne qd locutus fueris: vt auertaſ a via sua impia et viuat ipē ipius in iniuitate sua morietur sanguinem autē eius de manu tua requiram.]

In quibus verbis: quid nobis notandū est: quid sollicite cogitandū: nisi quia nec subiectus ex culpa ppositi morit: nec ppositus sine culpa est: quādo verba vite non audies ex sua culpa morit subiectus. In ipso etiā mors debet. Sed et a speculatore via vite nūcianda est: et eius impietas increpāda. Si vero speculator taceat: ipē impius in iniuitate sua moriet. Quia impietas eius inerit: ut dignus nō es sit: ad quem speculatoris sermo fieret. Sed sanguinē eius dñs de manu speculatoris requirit: quia ipē hūc occidit: qui eū tacēdo morti perdidit. In quib⁹ vtrisq; pensandū est: quantū sibi cōnexa sunt peccata subditor⁹ atq; prepositor⁹: qd vbi subiectus ex sua culpa morit: sibi is qd presest: quoniā tacuit reus mortis teneat. Pēfate ergo fratres charissimi penstate: qd et qd nos digni pastores nō sum⁹: etiā ex istrā culpa est: quib⁹ tales prelati sumus. Et si quādo vos ad iniuitatē defluitis: etiā ex nostro hocreatu est: qd obsistētes atq; reclamātes i prauis desiderijs nō ha-

betis. Nobis ergo et nobis petitis si a prouo opere cessatis. Nobis et nobis parcimūs: quādo hoc qd displicet nō faciem⁹. O quā liber a cōmissor sibi sanguine fuit erat p̄dicator egregius qui dicebat: Mūdus sum a sanguine omnī. Non enī subterfugi quo minus annūciare omne consiliū dei vobis. Actuū. 20. Si enī nō annūciasset: mūdus a sanguine nō esset. Sed quibus offīe cōsilii dei annūciare studuit ab eoꝝ sanguine mūdus fuit. In qua voce nos cōuenimur: nos p̄stringimur: nos rei esse ostēdīmūr: qd sacerdotes vocamur qd sup ea mala que p̄pria habem⁹ alienas qd mortes addim⁹: qd tot occidim⁹: qd ad mortē ire quotidianē tepidi et tacētes videmus. Cū vero dicit. Sanguinē autē ei⁹ de manu tua requirā. Si hoc in loco sanguinis nomine mors corporis designat: valde nobis de nostro silentio augeat metus: quia si in subiectis suis is qui platus ad speculandū est: etiā de morte corporis quād morituri tā grauter reus teneat: quo reatu de morte anie subiecti constringit: que potuisset semp viuere si verba cores p̄tōis audiret. Sed melius possunt sanguinis noīe peccata signari. Unde quidā enī peccata carnis defleret dixit: Libera me de sanguibus: deus deus salutis mee. ps. 50. Sanguis ergo moriētis de manu speculatoris reārit: quia peccati subditi culpa esse p̄posuit si tacuerit reputat. Est ergo qd faciat: vt etiā moriēt subditō se liber reddat. Surgat: invigilat malis acribus cōtradicat. Sicut scriptū est. Discurre: festina: suscita amiciū tuū ne deris sompnū oculis tuis: ne dormitent palpebre tue. Prover. 6. Unde hic quoq; additur.

Si autē tu annūciaueris ipio et ille nō fuerit cōuersus ab impietate sua: et a via sua impia ipse quidem in iniuitate sua morietur: tu autem animam tuam liberasti.]

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielcm

Tunc enim subiectus morte sine te: quando in causa mortis predicatorum pertulerit te. Nam morti cui non contradicis: adiungeras. Et notandum que sunt que debeant a speculatore predicari. Intra fides et operatio. Nam aut:

Si autem tu annunciaueris impius: et ille non fuerit conuertus ab impietate sua: et a via sua impia.]

Impietas quippe ad infidelitatem pertinet: via vero impius ad prauam actionem. Et omnis specularum hoc habere debet studij ut prius ad pietatem fidei: postmodum ad piam viam: id est ad bonam operationem als actionem trahat. Sed quia de exhortatione sermo se intulit: innotescere breuiter debeamus in ore pastoris quantum esse debet ordo: atque consideratio locutio. Pensare etenim doctorem debet: quid loquatur: cui loquatur: quando loquatur: qualiter loquatur: et quantum loquatur. Si enim unum horum defuerit: locutio apta non erit. Scriptum quippe est. Si recte offeras: recte autem non disjudicas peccasti. Lexit. 2. Recte autem offerimus: cum bono studio bonum opus agimus: sed recte non dividimus: si habere discretio ne in bono opere postponamus. Considerare etenim debemus quid loquimur: ut iuxta pauli vocem sermo noster semper in gratia sale sit conditus. Col. 5. Pensandum vero nobis est cui loquamur: quod sepe increpatiōis verbū quod hec admittit persona: altera non admittit: et sepe ipsa eadem persona secundum factum sit altera. Unde nathan propheta dauid post adulterium furti increpatiōis sententia percussit: qui cum de raptore ouis diceret: filius mortis est vir qui fecit hoc. 2. Regū. 12. Si primus respondit dicens: Tu es ille vir. Qui tamen cum de salomonis regno loqueretur: quia culpa defuit: ei se humiliavit in adoratiōe perstravit. In una ergo eadem persona: quia causa disspar exitit: etiam sermo propheticus dissimilis fuit. Pensandum quoque est: quando loqui debeamus: quia sepe et si dif-

fertur increpatiōis: postmodum benigner recipi: et nonnumquam languescit: si hoc quod ante pferri debuit: tempus amiserit. Nam et sapientia mulier nabal ebræi videns increpare de culpa tenaciter noluit: quod digesto vino increpatiōis sue verbis utiliter percussit. 1. Regū. 25. Et propheta adulans linguis non esse in subiectū temporis deferendas: annūciat dicens: Confundant statim erubescētes qui dicunt mihi euge euge. ps. 40. Adulatio etenim si vel ad tempus patiēter suscipit: augetur: et paulusq; demulcet animū: ut a rigore sue recritudinis mollescat in declaratiōe sermonis. Sed ne crescere debeat statim est et sine mora seriēda. Pensandum quoque nobis est qualiter loquamur. Nam sepe verba que huc ad salutē reuocant: alii vulnerant. Unde paulus quoque apostolus: qui Tyū ammonet dicens: Argue cum omnī iperio. Tyū. 2. Timothēus exhortat dicens: Argue: obsecra: increpatiōis patiētia et doctrina. 2. Timo. 4. Quid est quod unū imperiū et alio patientiā precepit: nisi quod unū lenioris: alterū vero feruenteris spiritus esse cōspexit. Leni per auctoritatem imperiū iniungenda erat severitas verbi. Is autem qui per spiritu feruebat: per patientiam temperadus fuerat: ne si plus iusto inferueret: non ad salutē vulnerata reduceret: sed sana vulneraret. Lundum quoque quantum loquamur: ne si ei qui multa ferre: non valet per verbū vel exhortatiōis: vel increpatiōis longius transhimis: auditorē nostrum ad fastidium producamus. Unde idem p̄dicator egregius hebreis loquitur dicens: Obsecro vos fratres: ut sufferatis verbū solatij etenim per paucis scripti vobis. 2. Heb. 13. Hoc tamen infirmis precipue cogruit: ut pauca quidem et que capere prevalent audiant: sed que eoꝝ mente in penitentia dolore compungantur. Nam si eis vno in tempore exhortatiōis sermo fuerit multipliciter dictus: quia multa retinere non valēt: simul amittunt omnia. Unde et medici corporis pathos quos infirmatibus stomachis ponunt

Liber I

apto quidē medicam inē: sed subtiliter lis-
siūtne si repleti multo medicamē infir-
mitatē stomachi non roboret̄ adiunēt;
sed opprētes grauent. Sciendo tamē
quia t̄ si quando modū suū sermo, prolixī
or trāseat; periculofūz hoc auditorib⁹ nō
est. Si autem qualiter quid dicat; t̄ qui-
bus dicat non vigilanter conspicit; val-
de periculofūm est. Verecūde etēni men-
tes si quas forzasse culpas admiserint; le-
niter arguēde sunt: quia si asperius incre-
penf; franguntur potius q̄ erudiunt. At
contra mētes aspere atq; impudentes si
increpatē leniter fuerint; ad maiores cul-
pas ip̄a lenitate prouocant. Quod bene
in eodem egregio p̄dicatorē discim⁹: qui
cū corinthios cognosceret pro amore per-
sonarū in scismate diuīsos: eorū verecū-
die consulēt: locutionē suam eis a gratia
rumactiōe t̄ laudibus cepit dicens: Gra-
tias ago deo meo semper p̄ vobis in gra-
tia dei que data est vobis in xp̄o Ihesu:
quia diuites facti estis in illo in om̄i ver-
bo t̄ in om̄i scientia: sicut testimoniū xp̄i
confirmatū est in vobis. 1. Corinthio. 1.
Qui adhuc adiungit t̄ dicit: Ita vt nihil
vobis vesti in villa gratia exspectabūs
reuelationē domini nostri iesu xp̄i. Que-
so te paule si iam nihil deest: cur eis scri-
bendo fatigaris: cur in longinquō posit⁹
loqueris? Densemus ergo fratres charis
sunt quantū laudat. Ecce eis gratiam dei
datā afflēt̄ factos in os̄ib⁹ diuites di-
cit: in om̄i verbo t̄ in om̄i scientia xp̄i te-
stimoniū: id est quod de semetip̄ morien-
do t̄ resurgēdo testatus est: in eoz vita cō-
firmatū esse perhibet: t̄ nihil eis deesse in
villa gratia testatur. Quis rogo credit:
qua paulo post eos corripiat quos ita lau-
dat. Post cetera subiungit. Obscurō autē
vos fratres: per nomē domini nostri iesu
xp̄i: vt idip̄ dicatis om̄es t̄ non sunt in
vobis scismata. 1. Corinth. 1. Quid enī
potuit tam perfectis tamq; laudabilibus
scisma subiupere? Significatū est enī mihi
de vobis fratres met ab his: qui sum
foles: quia contentiōes inter vos sunt.

Omelia XI

Hoc autē dico quod vnuquisq; vestrū di-
cit: Ego quidē sum pauli. Ego autē ap-
pollo. Ego vero cephe. Ego autem xp̄i.
Ecce quos in om̄i verbo t̄ in om̄i sciens-
tia laudauerat: quib⁹ nihil de esse in vla-
la gratia dixerat: paulisper loquēs ad in-
crepandū leniter veniēs: diuīsos erga se-
ip̄os reprehēdit: t̄ quoy prius salutē nar-
rauerat: postmodū vulnera patefecit. Pe-
nitutē enī medicus vulnera sanandū als se-
candū videns: sed egrū timidū esse con-
spiciens: diu palpauit t̄ subito percussit:
prius blandā manū laudis posuit: t̄ post
modū fer rūm increpatiōis fixit. H̄iſi enī
verecūde mētes fuerint palpādo reprehē-
serita ut ex alijs rebus andiāt quod in cō-
solationē sumant̄ p̄ increpatiōne proti-
nus ad desperationē cadunt. Sed nuna-
quid mētitus est paulus: vt prius eis hi-
bil de esse in om̄i gratia diceret: quibus
postmodū dicturus erat vnitatē de cōf.
Tibit hoc vt quis de illo talia vel dūmīz-
ens credit. Sed quia erāt inter corinthi-
os quidā om̄i gratia repleti: t̄ erāt quis-
dam in personarū fauoribus excisi: cepit
a laudibus perfectorū: vt modesta inue-
ctiōe ad reprehensionē pertingeret infir-
mox. Et in hoc quoq; ad medicinā cor-
dis a medicina corporis vsum trahens.
Nam cū feriendū vulnus medicus aspi-
cit: peius ea mēbra que circa vulnū sa-
na sunt palpat: vt post ad ea que vulnera-
ta sunt leniter palpādo perueniat. Cum
ergo Paulus perfectos in corinthiis lau-
dauit: sana mēbra iuxta vulnus tetigite
cum vero infirmos de diuīsone reprehē-
dit: vulnus in corpore percussit. Videaz-
mus tamen huncip̄m qui tanta modestia
atq; māsterudine ad coriplēdos corin-
thios duciēt: qualiter cōtra galathas qui
a fide discesserāt: exercetur als erigetur.
Nulla enim modestia patiētie premissa:
nulla locutiōis dulcedine prerogata: eos
q̄s a fide discessisse cognouit ab ipo episto-
le sue exordio inuehēdo redarguit. H̄az
pīnissa salutatōe sicut cepit. Miror q̄ sic
tā cito transferim⁹ ab eo q̄ vos vocauit in-

Expositio beati Gregorii pape super Ezechielem

gratia xp̄ti. Sal. i. Quibus etiā in aperta increpatiōe post cetera subiūgit. In sensati galathe: quis vos fascinavit? Menates etiā dure nisi aperta essent increpatiōe percusse nullomō malū cognoscerēt. qđ egissent. Nam sepe hi qui impudētes sunt: tantū se peccasse sentiūt: quantū de peccatis que fecerint increpanf: vt minores culpas suas estiment: quas minor in uectio castigat: t̄ quas vehementer obiurgari viderint: malores esse desp̄endant. Unde necesse est vt semp sermo predicātis cū auditoz debeat qualitate formarizne aut verecūdis aperaz: aut impudētibz lenia loquat. Quid autē mirū si hoc verbi dei erogator faciat: cū t̄ agricola qui se men in terrā mittit: prius terre qualitatē preuidet: quibz semibz apta videat: et postquā qualitatē terre pr̄uidet: tunc semina spargit. Sed quia de qualitate doctrine locutionē longius traximus: oportet vt ad eū quē cepimus: exponēdo ordinem redeamus.

B Sed et si cōuersus iustus a iusticia sua fecerit iniqūitatem ponā offendiculū coram eo: ip̄e moriet̄: quia non annūciasti ei. In peccato suo morietur: t̄ non erūt in memoriam iusticie eius quas fecit: sanguinē vero eius de manu tua requirā.]

Quia iusto qui in peccato cecidit p̄dicator tacuit: eius sanguine reus teneat: t̄ qui sollicitus esse nō studuit in p̄dicatiōe: fatus est particeps in cōdemnatiōe. Sed cū dicīt in peccato suo moriet̄: t̄ nō erunt in memoriam iusticie eius quas fecit. Hoc nobis maxime cōsiderandū est: quia cum mala cōmītīmus: sine causa ad memoriam bona nostra trāfacta reuocamus: quoniam in perpetratiōe maloz nulla debet esse fiducia bonoz preteritor. Sed queri potest: virū iusto postq̄ ceciderit p̄dicandū sit an t̄ prius q̄ cadat? Inuigilare p̄dicator debet: ne ad casum veniat: p̄culdū

bio t̄ prius q̄ cadat. Nam sequit̄.

Si autē tu annūciaueris iusto vt nō peccet iustus t̄ ille pecauerit viuens viuet: quia annūciasti ei: tu autē animā tuam liberasti.]

Si ergo p̄dicator ideo suā animā libera uit: quia iusto ne peccaret denūclauit: cū iustus ad peccatū predicatorē tacete cederet: p̄dicator quia tacuit reus teneat. Sz quis nostrū rogo ad hec sufficiat: vt non solū peccatores studiose coripiāt: sed etiā iustis inuigilet ne cadat. Mos em̄ infirmitatis nostre cōscīs cū iustos viros cōspicimus: āmonere eos nō presumimus: vt iusticie viā teneant: quā quia tenet viā demus t̄ tamē predicatoris est debitus etiā iustos āmonere. Unde p̄dicator egregius dicebat: Sapiētibus t̄ inspiētibus debitor sum. Rom. i. In his vero oībus que de iusto ad iniqūitatem cōuerso dica sunt: hoc est laboriosū ad loqndū hoc val de pertimēscendū quod dñs ait: P̄donā of fendiū coram eo. Ait em̄.

Si cōuersus iustus a iusticia sua fecerit iniqūitatem: ponam offendiculū coram eo.]

Mos em̄ dicimus: quia si iniqūitatem fecerit offendit: t̄ verū est omnino qđ dicimus: cur adhuc etiā deus omnipotēs offendiculū ponit quē iam impie egisset t̄ ceci disse per iniqūitatem quā perpetravit cōspicit? Sed districta sunt omnipotēs dei iudicia: t̄ qui peccatoriē diu exp̄petat vt redeat: nō redūti atq̄ cōtempnēi ponit adhuc ubi grauit̄ impingat. Peccatū quippe qđ per penitentiā citius nō deleat aut peccatū est: aut causa peccati: aut peccatū t̄ pena peccati. Omne em̄ qđ prīns cōmītū peccatū est: sed si citius penitendo nō terglī: iusto iudicio omnipotēs deus obligatā peccatūs mentē etiā in culpā alterā permittit caderet: vt qui fēdo t̄ corrigendo noluit mūdare qđ fecit: peccatū cīpiat peccato cumulare. Peccatū ergo

Liber I

quod penitentie lamento nō dsluit: peccatum simul est et causa peccati: qz ex illo origine adhuc peccatoris animus altius oblitus est. Peccatum vero qd ex peccato sequitur: peccatum simul est et pena peccati: quia ex crescente cecitate: ex retributioe prioris culpe generatur: ut quasi iam quedam sint in peccatore supplicia ipsa incrementa vicior. Sit vero nonum qd ut vnu idemq; peccatum et peccatum sit et pena peccati: simul et causa peccati. Ponamus enim ante oculos quempiam rem: primi cōcupisse: quā quia aperte non valuit furto diripiuit: sed in furti accusatio positus se hanc diripuisse iure iurando denegauit. Hunc ergo cōcupiscētia peccatum fuit et causa peccati: quia per eā pervenit ad rapinā. Ipso vero furtū quo rem cōcupisit diripiuit: et peccatum ei factū est et pena peccati: quia ex retributioe iam nō represe cōcupiscētia: factū est ut veniret ad furtū et culpa cordis excresceret in operre et ex ultiō cecitaris. Sed quia furtū per iurio regere curauit: ex peccato rursū peccatum genuit. Furtū ergo qd ex cōcupiscētia p̄cillit: et per iurū pertulit: et peccatum et pena peccati factū est culpe precedēt: peccatum et causa peccati culpe subsequēti quia de illa natū hanc genuit. Qd bene paulus de quibusdā dñi intelligētibus: sed nō honořatibus insinuat dicens: Cum cognouissent deū nō sicut deū glorificauerunt aut gratias egerūt: sed euauuerūt in cogitatibus suis. Rom. 1. Ecce enim peccatum et causa peccati. Ex qua causa quid sequat adiungit. Et obscuratum est insipiens cor eoz: dientes enim se esse sapientes stulti facti sunt. Et mutauerūt gloria incorruptibilis dei in similitudinē imaginis corruptibilis homis et volucrū et quadrupes dñi et serpentū. Ecce peccatum solūmodo. Et pena peccati esset: si nō adhuc ex hoc peccato et aliud sequeret. Nam post infidelitatem eoz subdit. Propter qd tradidit illos deus in desideria cordis eoz in immundiciā: ut cōtumelias afficiat corpora sua in semetipsis. Quia igit̄ cognoscētes deū nō sicut deū glorificauerūt. Ex eo peccato